
COMUNE DI CARIGNANO (PROGG. 7759 – 7760 – 7761)  

 (Rif. APP_19/2018 – CIG 74904735DC) 

Scadenza presentazione offerte h. 12,00 del 06/06/2018 

Risposte ai quesiti di interesse generale 

Termine ultimo richiesta chiarimenti 25/05/2018 

Quesito n. 1 
Domanda: si chiede quale sia il nominativo del beneficiario da riportare sulla polizza provvisoria da presentare 
in fase di partecipazione. 
 
Risposta: la cauzione provvisoria, conformemente a quanto disposto dall’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, deve 
riportare quale beneficiario la stazione appaltante: “SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A. 
Corso XI Febbraio n. 14, 10152 Torino, Italia - C.F./P.IVA  07937540016” 
 

Quesito n. 2 
Domanda: a pag. 4/23 del Disciplinare di gara è indicato: …..; il concorrente che dichiara di affidare in 
subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria OS35 dovrà pertanto obbligatoriamente essere in possesso 
della categoria OG6 in class. III-BIS  o superiore. 

1. Un operatore economico in possesso della categoria OG6 III-bis può partecipare alla gara come 
impresa singola dichiarando il subappalto della categoria OS35? 

2. Se dichiara di voler subappaltare le lavorazioni di cui alla categoria OS35, deve indicare la relativa terna 
dei subappaltatori? 

 
Risposta:  

1. si conferma e si rimanda al paragrafo 2.1.1.1. “Qualificazione imprese” del disciplinare di gara, dove è 
precisato che “ai sensi dell’art. 92, comma 1 del D.P.R. 207/2010, i requisiti relativi alle categorie 
scorporabili non posseduti dal concorrente devono da questo essere posseduti con riferimento alla 
categoria prevalente. Il concorrente che dichiarerà di affidare in subappalto le lavorazioni 
appartenenti alla categoria OS35 dovrà pertanto obbligatoriamente essere in possesso della 
categoria OG6 in  classifica III-bis o superiore”. 

2. No. Conformemente a quanto previsto dall’art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, l'indicazione della 
terna di subappaltatori in sede di offerta è obbligatoria per appalti di importo pari o superiori alle soglie 
di rilevanza comunitaria oppure, indipendentemente dall’importo, riguardino le attività maggiormente 
esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 
novembre 2012, n. 190. 

 
Quesito n.3 

Domanda: nel disciplinare di gara a pag. 3/23 è previsto “ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il 
DGUE opportunamente compilato dovrà essere firmato digitalmente dal Legale Rappresentante e fornito in 
formato elettronico su supporto informatico”, mentre sempre nel disciplinare di gara ma a pag. 12/32 si fa 
riferimento al “DGUE debitamente compilato firmato su ogni pagina” senza fare menzione della firma digitale. 
Si chiede quale metodo di sottoscrizione e presentazione del DGUE occorre utilizzare in riferimento alla 
presente procedura. 
 
Risposta: è richiesto che il DGUE sia presentato su supporto informatico, in formato elettronico, sottoscritto 
digitalmente. Tuttavia trattandosi di una procedura non gestita con modalità telematica sarà possibile presentare 
il DGUE in forma cartacea, purché opportunamente compilato, timbrato e  firmato dal Legale Rappresentante 
dell’operatore economico  


